关于核定防雷设施检测等服务收费项目和收

费标准的复函

粤价函〔2004〕409 号

省气象局：

《关于防雷收费项目和标准试行期满要求正式颁布施

行的请示》（粤气〔2004〕116 号）悉。根据原国家计委等六部

门《中介服务收费管理办法》（计价格〔1999〕2255 号）有关

规定及一年来试行的实际情况，经研究，现就核定防雷设施检

测等服务收费项目和收费标准等问题函复如下：

一、我省防雷设施检测服务收费实行政府指导价管理，

具体收费项目和收费标准见附件 1。考虑到村镇新建建筑物大部

分为村镇居（农）民自用住宅，其防雷设施检测收费标准从低

安排，具体见附件２。新建建（构）筑物防雷设施检测项目、

程序和收费计算办法见附件３。上述附件所列防雷设施检测服

务收费标准为最高收费标准。

我省具有防雷设施检测资质的检测机构，可在不超过

上述最高收费标准范围内，视检测工作的难易程度及建筑物的

不同类别，制定具体的检测收费标准。为避免出现恶性竞争，

最低收费标准不宜低于检测服务成本。

二、根据《广东省防御雷电灾害管理规定》（粤府〔1999〕

21 号）第十条规定，防雷设施实行定期检测制度。除油库、气

2

库、化学品仓库、烟花爆竹、易燃易爆场所的防雷设施每半年

检测一次以外，其余场所的防雷设施每年检测一次。防雷检测

机构按规定对防雷设施进行检测，具体检测项目见附件４、５。

三、凡第一次检测不合格的防雷设施，整改后需重新

复检，复检次数不超过二次的不另行收费。经过二次复检仍不

合格，需进行第三次及以上次数复检的，每次收费标准均按复

检内容收费标准的 50%收取。

四、对超出检测机构所在地半径 20 公里外的检测点，

可在每增加 1 公里最高不超过 2 元的标准内，与用户协商收取

适当交通费补偿，但对村镇居（农）民自用住宅、军队、教育、

非营利性医院、福利院、老人院等建筑物防雷设施的检测除外。

五、委托人可自主选择具有防雷设施检测服务资质的

检测机构提供服务，任何部门和单位不得对委托人指定检测服

务单位，强制或变相强制当事人接受服务并收费。

六、防雷检测机构应在收费场所显著位置公布收费项

目和收费标准，接受社会监督。

以上规定自 2004 年 8 月 1 日起执行，我局粤价〔2003〕

175 号文同时停止执行。

二○○四年

七月二十三日

3

附件：广东省防雷设施检测服务收费项目和收费标准等表

附件 1：

广东省防雷设施检测服务收费项目和收费标准表

金额单位：元

序号 收费项目 计量单位 收费标准 备注

1

建（构）筑物防

雷设施设计施工

图技术审查

平方米 0.1

按新建、扩建、

改建建筑总面

积计算

2
新建建（构）筑

物防雷设施检测

每个检测点

每次

一类地区 80

二类地区 75

三类地区 70

3

信息系统机房防

雷设施设计施工

图技术审查

宗

800

500

200

大(30 台终端以上)

中(10-30 台终端)

小(10 台终端以下)

4
信息系统机房防

雷设施检测
宗

1000 机房面积＜50m2

1500
机 房 面 积

50m2-100 m2

2000
100 m2＜机房面

积＜200m2

3000 机房面积≥200m
2

5
防雷设施定期检

测

每个检测点

每次

一类地区 80 建（构）筑物、

易燃易爆场所、

信息系统机房

雷击电磁脉冲

防护等防雷设

施的年度定期

检测（具体检测

二类地区 75

三类地区 70

http://szaic.gov.cn/fujian/sjh04409.doc

4

项目见附件 4、

5）

6

雷 击 电 磁 脉 冲

（感应雷）防护

工程设计施工图

技术审查

宗 300-500

7

雷 击 电 磁 脉 冲

（感应雷）防护

工程检测

宗 5%

按雷击电磁脉冲

（感应雷）防护

工程总造价

8 雷电灾害调查鉴定 宗 5% 按损失总额计算

9
信息机房空间电

磁环境评估
宗 3000

10 SPD 试验测试 个

150 电源 SPD

200
信号 SPD、天馈

SPD

11 雷击风险评估 宗 1.5‰ 按投资总额

说明：1、收费标准已含技术报告、证照等工本费、制作费。

2、一类地区包括：广州、深圳、汕头、珠海、佛山、东

莞、中山、江门、惠州九市及所辖县区；二类地区包

括：一、三类地区以外的其他市及所辖县区；三类地

区包括：河源、清远、云浮三市及所辖县区。

5

附件 2：

村镇新建建筑物（单体民用住宅）

防雷设施检测收费标准表

层数 收费标准（元）

1 320

2

一类地区 400

二类地区 395

三类地区 390

3

一类地区 480

二类地区 470

三类地区 460

4

一类地区 560

二类地区 545

三类地区 530

说明：

一、基本收费部分:

1、基础防雷：引下线桩各一次检测：2×80=160 元；

2、中间层防雷：从第二层起，每增加一层加收引下线和等

电位连接点，合计 1 次检测：1×80=80 元；

3、天面防雷：天面避雷针（带）、引下线各一次检测：2×

80=160 元。

6

基本收费为基础部分 160 元+天面部分 160 元=320 元。

二、从第二层起，每增加一层加收的金额按附表 1 中规定的

三类不同地区标准计算，即一类地区增加 80 元、二类地区增加

75 元、三类地区增加 70 元。因此，一、二、三类地区的收费标

准分别是：一层 320 元，二层 400、395、390 元，三层 480、470、

460 元，四层 560、545、530 元……，以此类推。

7

附件 3：

新建建（构）筑物防雷设施检测项目、

程序及收费计算办法

一、收费标准：

根据《建筑物防雷设计规范》GB50057-94（2000 年版）的

要求，新建建（构）筑物防雷设施各组成部分的检测收费办法，

按新建建筑物的占地面积及楼层高度所必须具备的防雷基本项

目的测点，根据地区类别不同，分别按每次每个检测点 80 元、

75 元、70 元收费。

新建建（构）筑物占地面积分为两大档次：（1）小于 1000m
2
，

每 100m2一个档次；（2）大于 1000m2，每 200m2一个档次。

二、检测项目和程序：

1、项目：

按照《广东省新建建筑物防雷设施检测手册》规定的检测

项目，分成五大部分：①基础接地体部分；②中间楼层侧击雷

防护部分；③天面直击雷部分；④整幢楼的等电位处理部分；

⑤雷击电磁脉冲防护部分。

2、程序：

<一>基础防雷：（项目 1-19）

①完成桩基础，开始绑扎承台、地梁钢筋时；

②完成地梁浇注，开始绑扎柱钢筋时；

③完成柱的浇注，开始首层绑扎板筋时；

<二>中间楼层防雷：（项目 20-25）

8

从第二层起，每层均要检查防雷装置有关组成部分的情况，

检测项目 20-25 的各项数据和检查等电位连接的情况按 100m
2

为一个等电位连接点。

<三>天面防雷：（项目 26-41）

①天面绑扎板筋焊接完避雷网格时，检测项目 26-30 的各

项数据，收费按规范规定的网格数量计算。

②焊接完天面避雷针、带时，检查其项目 31-41 的各项参

数，收费按防雷装置的个数计算。

<四>整幢楼的等电位处理部分：（项目 42-50）

<五>雷击电磁脉冲防护部分：（项目 51-56）

三、不同占地面积（S）、楼层的建筑物收费计算方法（以

每个检测点每次 80 元为例）：

①S≤100m
2

10

1
0

基础防雷：4 个引下线桩按一次检测：4×1×80=320 元；

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层加收4×80=320元及100m2

以内为一个等电位连接点计算：（10m×10m/100m2）×80 元=80

元；

两项合计为：400 元。

天面防雷：天面避雷针、引下线 4 个装置：4×80=320 元；

避雷网格（带）1 个：1×80=80 元；

两项合计：400 元。

因此，基本收费为基础部分 320 元+天面部分 400 元=720

9

元。从第二层起每加一层加 400 元。故：一层 720 元，二层 1120

元，三层 1520 元……以此类推。

②100m2<S≤200m2

1
0

20

基础防雷：4 个引下线桩：4×1×80=320 元。

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层加收4×80=320元及100m
2

以内为一个等电位连接点计算：（20m×10m/100m2）×80 元=160

元；

两项合计：480 元。

天面防雷：天面避雷针、引下线 4 个装置：4×80=320 元；

避雷网格（带）2 个：2×80=160 元；

两项合计：480 元。

因此，基本收费为基础部分 320 元+天面部分 480 元=800

元。从第二层起每加一层加 480 元。故：一层 800 元，二层 1280

元，三层 1760 元……以此类推。

③200m
2
<S≤300m

2

1
0

30

基础防雷：6 个引下线桩一次检测：6×1×80=480 元；

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层加收6×80=480元及100m2

10

以内为一个等电位连接点计算：（30m×10m/100m2）×80 元=240

元；

两项合计为：720 元。

天面防雷：天面避雷针、引下线 6 个装置：6×80=480 元；

避雷网格（带）3 个：3×80=240 元；

两项合计：720 元。

因此，基本收费为基础部分 480 元+天面部分 720 元=1200

元。从第二层起每加一层加 720 元。故：一层 1200 元，二层 1920

元，三层 2640 元……以此类推。

④300m
2
<S≤400m

2

2
0

20

基础防雷：8 个引下线桩按一次检测：8×1×80=640 元；

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层加收8×80=640元及100m
2

以内为一个等电位连接点计算：（20m×20m/100m
2
）×80 元=320

元；

两项合计：960 元。

天面防雷：针、引下线 8 个装置：8×80=640 元；

避雷网格（带）4 个：4×80=320 元；

两项合计：960 元。

因此，基本收费为基础部分 640 元+天面部分 960 元=1600

元。从第二层起每加一层加 960 元。故：一层 1600 元，二层 2560

11

元，三层 3520 元……以此类推。

⑤400m2<S≤500m2

1
0

50

基础防雷：8 个引下线桩按一次检测：8×1×80=640 元；

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层加收8×80=640元及100m
2

以内为一个等电位连接点计算：（50m×10m/100m2）×80 元=400

元；

两项合计：1040 元。

天面防雷：针、引下线 8 个装置：8×80=640 元；

避雷网格（带）5 个：5×80=400 元；

两项合计：1040 元。

因此，基本收费为基础部分 640 元+天面部分 1040 元=1680

元。从第二层起每加一层加 1040 元。故：一层 1680 元，二层

2720 元，三层 3760 元……以此类推。

⑥500m
2
<S≤600m

2

2
0

30

基础防雷：8 个引下线桩按一次检测：8×1×80=640 元；

12

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层加收8×80=640元及100m2

以内为一个等电位连接点计算：（30m×20m/100m
2
）×80 元=480

元；

两项合计：1120 元。

天面防雷：针、引下线 8 个装置：8×80=640 元；

避雷网格（带）6 个：6×80=480 元；

两项合计：1120 元。

因此，基本收费为基础部分 640 元+天面部分 1120 元=1760

元。从第二层起每加一层加 1120 元。故：一层 1760 元，二层

2880 元，三层 4000 元……以此类推。

⑦600m2<S≤700m2

35

2
0

基础防雷：8 个引下线桩按一次检测：8×1×80=640 元；

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层加收8×80=640元及100m2

以内为一个等电位连接点计算：（35m×20m/100m
2
）×80 元=560

元；

两项合计：1200 元。

天面防雷：针、引下线 8 个装置：8×80=640 元；

避雷网格（带）7 个：7×80=560 元；

两项合计：1200 元。

因此，基本收费为基础部分 640 元+天面部分 1200 元=1840

13

元。从第二层起每加一层加 1200 元。故：一层 1840 元，二层

3040 元，三层 4240 元……以此类推。

⑧700m2<S≤800m2

2
5

32

基础防雷：8 个引下线桩按一次检测：8×1×80=640 元。

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层增加8×80=640元及100m
2

以内为一个等电位连接点计算：（40m×20m/100m2）×80 元=640

元；

两项合计：1280 元。

天面防雷：针、引下线 8 个装置：8×80=640 元；

避雷网格（带）8 个：8×80=640 元；

两项合计：1280 元。

因此，基本收费为基础部分 640 元+天面部分 1280 元=1920

元。从第二层开始每加一层加 1280 元。故：一层 1920 元，二

层 3200 元，三层 4480 元……以此类推。

⑨800m
2
<S≤900m

2

14

30

3
0

基础防雷：8 个引下线桩按一次检测：8×1×80=640 元。

中间楼层防雷：从第二层起，每增加一层增加 8×80=640 元及

100m
2
以内为一个等电位连接点计算：（30m×30m/100m

2
）×80

元=720 元；

两项合计：1360 元。

天面防雷：针、引下线 8 个装置：8×80=640 元；

避雷网格（带）9 个：9×80=720 元；

两项合计：1360 元。

因此，基本收费为基础部分 640 元+天面部分 1360 元=2000

元。从第二层开始每加一层加 1360元。故：一层 2000元，二

层 3360元；三层 4720元……以此类推。

⑩900m2<S≤1000m2

50

2
0

基础防雷：10 个引下线桩按一次检测：10×1×80=800 元。

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层增加 10×80=800 元及

15

100m2以内为一个等电位连接点计算：（50m×20m/100m2）×80

元=800 元；

两项合计：1600 元。

天面防雷：针、引下线 10 个装置：10×80=800 元；

避雷网格（带）10 个：10×80=800 元；

两项合计：1600 元。

因此，基本收费为基础部分 800 元+天面部分 1600 元=2400

元。从第二层开始每加一层加 1600 元。故：一层 2400 元，二

层 4000 元，三层 5600 元……以此类推。

（11）1000m
2
<S≤1200m

2

40

3
0

基础防雷：10 个引下线桩按一次检测：10×1×80=800 元。

中间楼层防雷：从第二层起，每加一层增加 10×80=800 元及

100m2以内为一个等电位连接点计算：（60m×20m/100m2）×80

元=960 元；

两项合计：1760 元。

天面防雷：针、引下线 10 个装置：10×80=800 元；

避雷网格（带）12 个：12×80=960 元；

两项合计：1760 元。

因此，基本收费为基础部分 800 元+天面部分 1760 元=2560

元。从第二层开始每加一层加 1760 元。故：一层 2560 元，二

16

层 4320 元，三层 6080 元……以此类推。

四、说明：

1、上述计算收费的依据是按《GB50057-94》（2000 年版）

强制性国家标准和《广东省新建建筑物防雷设施检测手册》的

项目，一、二类防雷建筑物，按设计的防雷装置的有关项目来

计算收费。当建筑物为三类防雷设计时，按一、二类收费标准

的 80%收费。

2、工程过程中的技术咨询、技术指导、资料整理及合格证

发放等不再另行收费。

3、超过 1200m2时，按下列公式计算：

Y=K（X-1）+b。（Y 为总收费，K 为该档次的中间楼层收费，

X 为楼层数，b 为该档次的基础防雷收费加天面楼层收费）

4、有毒、易燃易爆场所按收费总额增加 5%收费。

5、近年来因各单位对雷电防护的不断重视，不少设计院已

从建筑物使用性质考虑逐层设置均压环和利用建筑物外墙全部

结构柱子作为引下线，为鼓励这种设计，在标准设计以外的附

加设计暂不收费。

17

18

附件 4：

建（构）筑物、易燃易爆场所防雷

设施定期检测项目表

根据《建筑物防雷设计规范》GB50057-94（2000 年

版）的要求及相关防雷技术标准，已建防雷设施的建（构）

筑物防雷检测按照《防雷设施定期检测手册》项目进行

检测。

序号 项目 计量办法 检测内容

1 避雷针 每支计 1个测点。

1、避雷针的材料、规格、安装

位置、高度、连接形式。

2、接地电阻。

3、计算避雷针的保护范围。

4、避雷针的防腐措施、腐蚀情

况，计算其腐蚀度。

2 避雷线
每条避雷线计

2 个测点。

1、避雷线的材料、规格、安装

位置、高度、连接形式。

2、接地电阻。

3、计算避雷线的保护范围。

4、避雷线的防腐措施、腐蚀情

况，计算其腐蚀度。

19

3 避雷网格

避雷网格检测

一 、 二 类 按

10m×10m 计 1

个测点，三类

按 20m × 20m

计 1 个测点。

1、避雷网格的材料、规格。

2、避雷网格的敷设方式。

3、避雷网格的闭合通路。

4、避雷网格的接地电阻值。

5、避雷网格的防腐措施、腐蚀

程度，计算其腐蚀度。

4 避雷带

天 面 面 积 ≤

400m
2
计 2 个测

点，每 200 m
2

增加 1 个测点，

不等高避雷带

加计 1 个测点。

1、避雷带的材料、规格、敷设

方式、位置、保护范围。

2、避雷带与引下线的连接。

3、避雷带的闭合通路。

4、避雷带的接地电阻值。

5、避雷带的防腐措施、腐蚀程

度，计算其腐蚀度。

5 引下线
每条引下线计

1 个测点 。

1、引下线的材料、规格、敷设

方式、位置。

2、下线的水平间距。

3、引下线的防腐措施、腐蚀情

况，计算其腐蚀度。

4、引下线电阻测试端子的接地

电阻值。

5、电阻测试端子的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

20

6 水塔

每个水塔（冷

却塔）计 1 个

测点。

1、水塔位置、高度，计算水塔

是否在 LPZ0B区内。

2、水塔的接地电阻值。

3、水塔的等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

7 擦窗吊机
每个擦窗吊机

计 1 个测点

1、擦窗吊机的等电位连接。

2、擦窗吊机的接地电阻值。

8
塔吊、龙

门吊

每个塔吊、龙门

吊计 1 个测点。

1、塔吊、龙门吊的位置、高度。

2、塔吊、龙门吊的接地电阻值。

9 铁塔
每座铁塔计 1

个测点。

1、塔位置、高度。

2、铁塔的接地电阻值。

3、铁塔的等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

10 广告牌
每个广告牌计

1 个测点。

1、广告牌位置、高度。

2、广告牌的接地电阻值。

3、广告牌等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

11 通信天线
每个天线计 1

个测点。

1、通信天线位置、高度。

2、通信天线的接地电阻值。

3、通信天线的等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

21

12
太阳能

热水器

每个太阳能板

计 1 个测点。

1、太阳能热水器的位置、高度，

计算是否在 LPZ0B 区内。

2、太阳能热水器的接地电阻值。

3、太阳能热水器等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

13 金属棚架

建筑物天面的

金属棚架计 1

个测点，地面

金属棚架每

100m2计1个测

点。

1、金属棚架的位置、标高、接

闪能力。

2、金属棚架的接地电阻值。

3、金属棚架等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

14 排气管

一栋建（构）

筑物的排气管

计 1 个测点

1、排气管的位置、标高、接闪能力。

2、排气管的接地电阻值。

3、排气管等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、腐蚀

程度，计算其腐蚀度。

15 烟囱
每个烟囱计 1

个测点。

1、烟囱的位置、标高、接闪能力。

2、烟囱的接地电阻值。

3、烟囱等电位连接。

4、等电位连接带的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

22

16

电涌保

护器

（SPD）

每个 SPD 计 1

个测点。

1、SPD 的安装位置、接地线截面

积、长度。

2、SPD 的等电位连接线的截面

积、长度。

3、SPD 的接地电阻值。

4、SPD 的漏电流。

5、热效应。

17

均压环及

各窗环过

渡电阻

每 100m2建筑面

积计 1 个测点。
各门窗的过渡电阻值。

18
预留电

气接地

每个预留电气

端子计 1 个测

点。

1、电气预留接地端子的接地电阻值。

2、电气预留端子的防腐措施、

腐蚀程度，计算其腐蚀度。

3、杂散电平值。

19 电梯接地
每部电梯接地

计 1 个测点。

1、测电梯机座或电梯电气预留

端子的接地电阻值。

2、电梯电气预留端子的防腐措

施、腐蚀程度，计算其腐蚀度。

20 电磁屏蔽
每个屏蔽体计

1 个测点。

1、屏蔽体的金属材料、规格、

构成的网格尺寸。

2、屏蔽体的接地电阻值。

3、计算屏蔽体的电磁屏蔽效果。

21 安全距离

标准层计 1 个

测点，非标准

层每层计 1 个

测点。

1、计算建筑物顶 1、2、3 层及

顶 4 层以下的安全距离，并绘出

2.4GS 等值线。

2、弱电设备摆放位置，计算其

安全距离。

23

22 玻璃幕墙
每 10m × 10m

计 1 个测点。

1、玻璃幕墙的接地电阻值。

2、玻璃幕墙各层电气预留的接地电阻值。

3、玻璃幕墙水平等电位的连接情况。

4、玻璃幕墙竖向龙骨的等电位连接。

23

接地装置

（防雷、电

源、通信、

设备专用）

一个独立地网

计 1 个测点。

1、接地电阻值。

2、接地线的材料、规格。

3、接地干线的材料、规格。

24 金属水管

接地进入建筑

物入口每处计

1 个测点。

1、金属水管的接地电阻值。

2、金属水管的等电位连接。

3、连接带的防雷措施腐蚀程度、

计算腐蚀度。

25
金属煤气

管接地

1、金属煤气管的接地电阻值。

2、金属煤气管的等电位连接。

3、连接带的防雷措施腐蚀程度、

计算腐蚀度。

26

其 它 金

属 管 道

接地

接地进入建筑

物入口每处计

1 个测点。

1、金属管道的接地电阻值。

2、金属管道的等电位连接。

3、连接带的防雷措施腐蚀程度、

计算腐蚀度。

27
金属旗

杆接地

每三支旗杆为

一组计 1 个测

点。

1、金属旗杆的接地电阻值。

2、金属旗杆的等电位连接。

3、连接带的防雷措施腐蚀程度、

计算腐蚀度。

24

28 高杆灯

高度超过 6m

每个按 1 个测

点计，高度小

于 6m 每两个

计 1 个测点。

1、高杆照明灯的接地电阻值。

2、高杆照明灯的等电位连接。

3、连接带的防雷措施腐蚀程度、

计算腐蚀度。

29

露天（地

下）油、

气罐

按罐体每个接

地端子计 1 个

测点。

1、油、气罐体的厚度，规格（长、

宽、高）、容量。

2、防腐措施、腐蚀程度，计算

其腐蚀度

3、各构件的过渡电阻。

4、呼吸阀阀顶的厚度。

5、呼吸阀防腐措施、腐蚀程度，

计算其腐蚀度。

6、呼吸阀冲击接地电阻值。

7、油罐或气罐接地电阻值。

8、阴极保护法的罐体对地绝缘。

30
加油机

或加气机

每部计 1 个测

点。

1、加油机或加气机接地电阻值。

2、加油枪与加油机的过渡电阻值。

31
静 电 接

地体

每个计 1 个测

点。

1、静电接地体的接地电阻值。

2、静电夹导线的截面积，过渡电阻。

32

加 油

（气）车

（船）防

静 电 装

置

每部车计 1 个

测点。

1、未接地时静电强度。

2、接地后静电强度。

3、构件及静电带的连接和过渡

电阻。

25

33
输油、输

气管道

每组50米计1

测点。

1、管道连接口的跨接及过渡电

阻。

2、长输油、输气管道的弯头、

阀门或法兰盘等接口的过渡电

阻值。

3、法兰盘连接。

备注：

1、建筑物内信息机房的检测按附件 1 第四项“信息系统机

房防雷设施检测” 收费标准执行。

2、有毒、易燃易爆场所按收费总额增加 5%收费。

26

附件 5：

信息系统机房雷击电磁

脉冲防护定期检测项目表

序 号 项 目 检 测 内 容

1
邻近雷击的

屏 蔽

1、LPZ1 区屏蔽体的材料、规格；

2、邻近雷击 LPZ0 区内的磁场强度；

3、机房的屏蔽系数；

4、邻近雷击 LPZ1 区内的磁场强度；

5、LPZ1 区的安全距离。

2
直接雷击的磁

场强度分布

1、距离屏蔽顶的最短距离；

2、距离屏蔽壁的最短距离；

3、屏蔽体网格的宽度；

4、直接雷击 LPZ1 区内的磁场强度；

5、直接雷击 LPZn 区内的磁场强度。

3 2.4GS 等值线

1、大楼引下线的数量；
2、楼分流系数；
3、安全距离的计算。

4
SPD

（电源）

1、SPD 的安装位置、接地线截面积、
长度；
2、SPD 的等电位连接线的截面积、
长度；
3、SPD 的接地电阻值；
4、SPD 的漏电流；
5、热效应。

27

5
SPD

（信号、天馈）

1、SPD 的安装位置、接地线截面积、
长度；
2、SPD 的等电位连接线的截面积、
长度；
3、SPD 的接地电阻值；
4、SPD 的漏电流；
5、热效应。

6
机房金属门、

窗接地

1、金属门、窗的接地电阻值；

2、金属门、窗之间的过渡电阻值。

7
信息系统专用

接地装置

1、电源接地装置；

2、信号接地装置；

3、人工接地装置四置距离。

8
建筑物防雷

接地装置

1、机房所在建筑物的接地电阻；

2、土壤电阻率。

9
预留电气

接地装置

1、机房电气预留端子接地电阻；

2、预留接地端子的材料、规格及防

腐措施，计算防腐度。

10
设备等电位

连接

1、信息系统机房等电位连接形式；

2、设备等电位连接带的材料、规格、

截面积；

3、房总等电位和局部等电位；

4、屏蔽线槽断接处等电位连接。

11 综合布线

1、综合布线电缆与电力电缆的最小

距离；

2、综合布线电缆与其它管线的最小

距离；

3、综合布线系统布线链路特性阻抗

比较；

4、综合布线系统总配线间四置距离。

28

12
环路雷电感应

电压、电流

1、综合布线环路长度、宽度；
2、邻近雷击无屏蔽线路环路最大感
应电压；
3、邻近雷击无屏蔽线路环路最大短
路电流；
4、环路至屏蔽墙距离；
5、环路至屏蔽顶距离；
6、LPZ0 区内雷电流最大值评估；
7、直接雷击环路开路最大感应电压值；
8、直接雷击环路最大短路电流。

13 静 电

1、防静电地板；

2、工作台、椅防静电；

3、天花龙骨防静电。

14 电源质量

1、独立电源供电数量；

2、接地电阻值；

3、电源零、地线电压差。

15 环 境

1、温度；

2、湿度；

3、水平面光照度；

4、CO 气体；

5、CO2气体；

6、风速。

16 设备磁场泄漏

1、设备电磁泄漏；

2、电源电磁泄漏；

3、信号线电磁泄漏。

17 空间电磁场

1、机房屏蔽体外磁场强度；

2、机房屏蔽体内磁场强度；

3、机房屏蔽体外电场强度；

4、机房屏蔽体内电场强度。

备注：信息系统机房雷击电磁脉冲防护检测按照《信息

系统机房雷击电磁脉冲防护检测手册》所列项目进行检测，

29

共分为 17 项。除第 17 项的‘空间电磁场’按照 3000 元/宗

收费外，其它按照实际检测项目的个数进行收费，根据地区

类别不同，每个检测项目收费标准分别为 80 元、75 元、70

元。信息系统机房所在建筑物的防雷设施检测按附件 1 第五

项“防雷设施定期检测”收费标准执行。